

Số: 10 /KH-UBND

Rạch Giá, ngày 20 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố phục vụ Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 25/12/2020 của UBND thành phố Rạch Giá về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 16/11/2020 của UBND thành phố về trang trí đường phố phục vụ Lễ, Tết Dương lịch năm 2021 và Tết Nguyên đán Xuân Tân Sửu;

Nhằm đảm bảo môi trường sạch, đẹp trên địa bàn thành phố Rạch Giá trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường phục vụ tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự phối hợp và hỗ trợ giữa các ngành, đoàn thể và UBND các phường, xã qua việc tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu trên địa bàn thành phố; tổ chức công tác dọn dẹp, phát quang, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan môi trường sạch sẽ, không để tồn đọng rác thải, nước thải gây ô nhiễm trên địa bàn thành phố trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, học sinh, doanh nghiệp và nhân dân trong việc gìn giữ vệ sinh môi trường xanh-sạch-đẹp để chào đón Tết Nguyên đán.

2. Yêu cầu

Huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, học sinh, doanh nghiệp và nhân dân thành phố Rạch Giá tham gia thực hiện tổng vệ sinh trên toàn địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung thực hiện

Đối với các tuyến đường đã làm vỉa hè: Hộ gia đình vệ sinh trước nhà, chưa có nhà ở thì huy động lực lượng phát quang đất trống, dọn sạch cỏ trên vỉa hè, giải phóng hoàn toàn và vệ sinh sạch lòng đường, vỉa hè.

Đối với các tuyến đường chưa làm vỉa hè: Một số tuyến đường chưa xây dựng vỉa hè: Huy động nhân lực lao động phát quang cây cỏ, cuốc vén cỏ không cho tràn xuống lòng lề đường, vệ sinh sạch lòng đường;

Các lực lượng được phân công tổng vệ sinh quét rác, thu gom chất thải rắn, xóa quảng cáo bẩn trên các tuyến đường thành phố. Khi tổng vệ sinh tất cả rác thải

được thu gom và bỏ vào thùng đựng rác, tập kết đúng nơi và thời gian quy định để vận chuyển về nhà máy xử lý.

2. Các hoạt động trọng tâm

Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường đồng loạt trên toàn địa bàn thành phố. Mỗi phường, xã lựa chọn các khu vực trọng điểm, các vấn đề cần giải quyết về môi trường, các hoạt động có ý nghĩa nhằm tuyên truyền và huy động sự tham gia của toàn dân, trong đó, tập trung tại các tuyến đường chính, các khu vực có hoạt động vui chơi đón Tết nguyên đán và các khu vực thường xuyên phát sinh rác thải gây ảnh hưởng môi trường.

Vận động nhân dân và các cơ quan, đơn vị có trụ sở đóng trên địa bàn cùng thực hiện công tác vệ sinh và giữ gìn vệ sinh tại khu dân cư, chợ, trường học, công sở... không bỏ rác nơi công cộng và các tuyến đường.

Đặc biệt, đối với các điểm có tổ chức chợ hoa tết và các chợ trên địa bàn các phường, xã giao Ban Quản lý dự án Đầu tư-xây dựng thành phố phối hợp với đơn vị tổ chức chợ hoa tết và chỉ đạo đơn vị thực hiện dịch vụ thu gom rác phải đảm bảo rác thải được thu gom vận chuyển rác kịp thời không để tồn rác.

Thu gom, xử lý triệt để tất cả các ụ rác phát sinh tồn tại trên địa bàn và có biện pháp duy trì không để phát sinh trở lại.

3. Thời gian triển khai

Bước 1: Ngày **22/01/2021** đến ngày **27/01/2021**, tổ chức triển khai quán triệt kế hoạch đồng thời phân công nhiệm vụ cụ thể đến thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các phường, xã.

Bước 2: Từ ngày **27/01/2021** đến ngày **01/02/2021**, Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể và UBND các phường, xã triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đồng thời UBND các phường, xã triển khai rộng rãi ra nhân dân thông qua khu phố, ấp và Tổ NDTQ.

Bước 3: Từ ngày **02/02/2021** đến ngày **11/02/2021**, thực hiện tổng vệ sinh trên địa bàn thành phố (*ngoài tuyến đường theo kế hoạch các tuyến đường còn lại do Chủ tịch UBND các phường, xã lựa chọn*). Ra quân đồng loạt vào lúc **07 giờ 00 phút, ngày 06/02/2021 (thứ Bảy)**.

Lưu ý:

- Đề nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc các phòng ban, ngành đoàn thể thành phố tập trung thực hiện tại cơ quan đơn vị từ ngày 02/02/2021 đến 06/02/2021.

- Lực lượng của phường, xã tập trung tại trụ sở UBND các phường, xã cùng với lực lượng học sinh và nhân dân tham gia tổng vệ sinh trên các khu vực, tuyến đường theo thông báo phân công (*do Chủ tịch phường, xã chỉ đạo*).

- Đối với các hộ dân tự giác thực hiện vệ sinh xung quanh khu vực nhà ở của mình, thực hiện liên tục kể từ **ngày 02/02/2021 đến ngày 11/02/2021** và tham gia hưởng ứng tích cực đợt tổng vệ sinh môi trường do Thành phố phát động.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh thành phố

Tuyên truyền về Luật bảo vệ môi trường, Kế hoạch tổ chức tuần lễ tổng vệ sinh môi trường của thành phố, đặc biệt ngày **06/02/2021 (thứ Bảy)** ra quân tổng vệ sinh môi trường ở các tuyến đường trên địa bàn thành phố và công tác bảo vệ môi trường là trách nhiệm của mỗi người dân; tổ chức triển khai thực hiện tẩy xóa, tháo gỡ quảng cáo rao vặt không đúng nơi quy định.

Tổ chức treo các băng-rol trên các trục đường chính và nơi công cộng trên địa bàn thành phố tuyên truyền hưởng ứng tuần lễ vệ sinh môi trường.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố

Tham mưu UBND thành phố triển khai kế hoạch này đến các phòng, ban ngành, đoàn thể thành phố, UBND các phường, xã và các đơn vị hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nhằm vận động toàn dân tham gia hưởng ứng tích cực công tác vệ sinh môi trường phục vụ Tết Nguyên đán.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố Rạch Giá kiểm tra, xử lý các điểm phát sinh rác thải ô nhiễm môi trường.

Tổ chức kiểm tra quá trình thực hiện của các đơn vị theo tinh thần của Kế hoạch và tình hình vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố; đồng thời tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện.

3. Phòng Quản lý đô thị thành phố

Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố phục vụ Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021

4. Phòng Kinh tế thành phố

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thương mại Rạch Giá, Ban quản lý các chợ: thông báo, vận động các tiểu thương chấp hành những quy định về vệ sinh môi trường cũng như thời gian kết thúc mua-bán theo quy định. Thực hiện quét, dọn vệ sinh khu vực chợ và phối hợp với các đơn vị thực hiện công ích thu gom, vận chuyển rác đúng theo quy định. Trường hợp các chợ bán Tết phải có kế hoạch lưu giữ rác đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường cho đến khi đơn vị thực hiện công ích hoạt động lại. Riêng các chợ hoa Xuân phải tổ chức vệ sinh môi trường sạch sẽ và liên hệ với đơn vị thực hiện dịch vụ công ích để tổ chức thu gom, vận chuyển rác.

5. Đội Kiểm tra Trật tự đô thị thành phố

Tăng cường kiểm tra công tác trật tự đô thị, xử lý nghiêm các trường hợp mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và các điểm gây mất vệ sinh trường đô thị như: công viên Nguyễn Trung Trực, công viên Nguyễn Công Trứ, công viên Tôn

Đức Thắng, công viên Trần Quang Khải...và các tuyến đường Nguyễn Trung Trực, đường 3 tháng 2, Trần Quang Khải, Phan Thị Ràng,...

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Tham mưu UBND thành phố cân đối bố trí kinh phí sự nghiệp môi trường thực hiện kế hoạch này.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường có kế hoạch tổng vệ sinh trong khu vực trường học, đồng thời phối hợp tham gia tổng vệ sinh đường phố theo thông báo phân công của UBND phường, xã theo địa bàn.

8. Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố

Chỉ đạo các đơn vị thực hiện công ích tăng cường lực lượng công nhân và bố trí xe tổ chức thu gom rác thải, không để ứ đọng, hạn chế gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị nhất là các trục đường chính trên địa bàn thành phố; bố trí thùng chứa rác và xe vận chuyển rác khi UBND các phường, xã có yêu cầu.

9. Ban quản lý trung tâm thương mại

Tổ chức tuyên truyền đến các hộ tiểu thương nâng cao ý thức giữ gìn và buôn bán đảm bảo vệ sinh môi trường. Thống nhất với đơn vị thực hiện dịch vụ công ích về thời gian, phương án thu gom rác, tránh để tồn đọng gây ô nhiễm môi trường.

10. Đề nghị Thành đoàn Rạch Giá

Phối hợp với UBND các phường, xã huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia lễ ra quân tổng vệ sinh, kết hợp tẩy, xóa các bảng quảng cáo, giấy quảng cáo không đúng quy định.

11. Đề nghị Công ty TNHH Cây xanh Tiến Thành, Công ty Cổ phần Phát triển đô thị Kiên Giang

Tăng cường lực lượng công nhân quét rác, thu gom đất, cát cặp bên lề đường; khai thông cống rãnh đối với những nơi ứ đọng nước; cắt tỉa tạo tán cây xanh; bố trí xe để thu gom và vận chuyển rác kịp thời.

12. Đề nghị Công ty Cổ phần Tập đoàn Tư vấn Đầu tư Xây dựng Kiên Giang và Công ty Cổ phần Đầu tư Phú Cường Kiên Giang

Ngừng thi công công trình, triển khai cắt tỉa cây xanh, dọn dẹp vệ sinh và chỉnh trang khung đèn trang trí đường phố, công viên, dãy phân cách do Công ty đầu tư, quản lý.

13. Thủ trưởng các phòng ban, đoàn thể thành phố

Chịu trách nhiệm điều hành cán bộ, công chức, viên chức đơn vị mình tham gia đầy đủ tuần lễ tổng vệ sinh môi trường theo Kế hoạch; thực hiện tổng vệ sinh trong và xung quanh khu vực cơ quan.

14. UBND các phường, xã:

Giao Chủ tịch UBND các phường, xã chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh trên địa bàn thành phố đến các trường học, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn và khu phố, ấp. Đồng thời, thông báo đến các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; các trung tâm thương mại, siêu thị, các chợ đóng trên địa bàn và nhân dân tích cực tham gia.

UBND các phường, xã phân công lực lượng tham gia vệ sinh trên các tuyến đường thuộc địa bàn, chỉ đạo các khu phố, ấp tổ chức triển khai đến các tổ NDTQ, nhân dân và báo cáo kết quả về UBND thành phố. Đồng thời, chủ động chuẩn bị đầy đủ dụng cụ và các phương tiện cần thiết, phù hợp với nội dung công việc dự kiến làm trong đợt ra quân tổng vệ sinh môi trường cho các lực lượng tham gia như: bao tay, chổi, dao, dụng cụ hốt rác, túi đựng rác...

IV. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Ông Nguyễn Văn Hôn, Phó Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo chung;
2. Ông Dương Hoàng Tùng, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, theo dõi nắm tình hình phường Vĩnh Thanh;
3. Ông Dương Hồng Tuấn, Trưởng phòng Quản lý đô thị, theo dõi nắm tình hình phường Rạch Sỏi;
4. Ông Cao Thanh Dũng, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, theo dõi nắm tình hình Phường Vĩnh Bảo;
5. Ông Huỳnh Văn Hóa, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo theo dõi nắm tình hình phường Vĩnh Lạc;
6. Ông Lưu Thế Cường, Trưởng phòng Văn Hóa và Thông tin thành phố, theo dõi nắm tình hình phường Vĩnh Lợi;
7. Ông Dương Hoàng Nguyên, Trưởng phòng Kinh tế, theo dõi nắm tình hình xã Phi Thông;
8. Ông Lý Văn Ngoan, Phó Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, theo dõi nắm tình hình phường Vĩnh Thanh Vân.
9. Ông Đặng Thanh Điền, Phó Trưởng phòng Quản lý đô thị, theo dõi nắm tình hình phường An Bình
10. Ông Đinh Quang Hưng, Đội trưởng Đội Kiểm tra trật tự đô thị theo dõi nắm tình hình phường Vĩnh Quang;
11. Ông Đinh Quang Vũ, Giám đốc Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng, theo dõi nắm tình hình phường Vĩnh Hiệp;
12. Ông Trần Kim Quới, Giám đốc Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh, theo dõi nắm tình hình phường An Hòa;
13. Mời bà Trần Thị Giàu, Bí thư Thành đoàn Rạch Giá theo dõi nắm tình hình phường Vĩnh Thông.

Trên đây là Kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Rạch Giá phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 của UBND thành phố Rạch Giá.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- TT. HĐND TP;
- CT và các PCT UBND TP;
- Các phòng ban, đoàn thể TP;
- UBND các phường, xã;
- Các công ty, doanh nghiệp;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- LĐVP; CVNC;
- Lưu.VP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Hôn

DANH SÁCH CÁC TUYẾN ĐƯỜNG RA QUÂN TỔNG VỆ SINH

STT	Tên phường, xã	Tuyến đường	Ghi chú
01	Vĩnh Quang	Nguyễn Bình Khiêm, Quang Trung, Mạc Cửu	
02	Vĩnh Thanh	Trần Phú, Nguyễn Bình Khiêm, Mạc Cửu	
03	Vĩnh Thanh Vân	Trần Phú, Nguyễn Hùng Sơn, 3 Tháng 2	
04	Vĩnh Bảo	Nguyễn Trung Trực, 3 Tháng 2, Tôn Đức Thắng	
05	Vĩnh Lạc	Nguyễn Trung Trực, 3 Tháng 2, Tôn Đức Thắng	
06	An Hòa	Nguyễn Trung Trực, 3 Tháng 2, Tôn Đức Thắng	
07	An Bình	Nguyễn Trung Trực, Trương Định, Lê Hồng Phong	
08	Vĩnh Lợi	Mai Thị Hồng Hạnh, Cách mạng tháng 8	
09	Rạch Sỏi	Mai Thị Hồng Hạnh, Nguyễn Chí Thanh	
10	Vĩnh Hiệp	Lạc Hồng, Huỳnh Tấn Phát	
11	Vĩnh Thông	30 Tháng 4	
12	Phi Thông	30 Tháng 4	

